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M e z ő k ö v e s d e n
A  mezőkövesdi járási műve

lődési ház vezetősége július 
28-tól szeptember 5-ig nyári 
szabadtéri játékokat rendez. A 
gazdag programú műsort a 
Traviata előadásával kezdik, 
melyet a budapesti Operaház 
művészegyüttese mutat be. 
Később a debreceni Csokonai 
Színház operatársulata a Car- 
men-t játssza. A Miskolci Nem
zeti Színház a Denevérrel, a 
Havasi szerelemmel és a Bál a 
Savoyban című operettel sze
repel. A szabadtéri játékokon 
részt vesz a hódmezővásárhelyi 
népi együttes, valamint a me
zőkövesdi Matyó Együttes is.

— JÁRÁSI szántóversenyt 
rendez vasárnap a mezőcsáti 
járási tanács mezőgazdasági 
osztálya és a járási szántóver
seny bizottság. A versenyt reg
gel 8 órai kezdettel a Munkás
őr Tsz földjén rendezik meg.

— GESZTEKÉBEN is meg
kezdték az aratást. Két arató
gép és négy kombájn segítsé
gével végzik el a tsz dolgozói 
a nagy nyári munkát.

— A BORSODI expressz 
Jósvafö—Aggtelek állomásig 
való közlekedtetése óta jelen
tősen m egnövekedett a bar
langvidék idegenforgalma. 
Egyetlen hónap alatt — júni
usban  — 24 ezer 611 ember 
látogatott ide. Az értékelés 
szerint 9 ezerrel több ember 
látogatta egy hónap alatt a 
barlangot, m int az elmúlt év 
hasonló időszakában.

—  A TUDOMÁNYOS Minő
sítő Bizottság közli, hogy az 
1963. évi belföldi aspiranturára 
beküldött pályázatok eredmé
nyét — közbejött akadályok 
miatt — augusztusban hirdetik 
ki. Az érdekelteket a Tudomá
nyos Minősítő Bizottság folya
matosan értesíti.

----- oOo------

Várható időjárás ma estig: 
felhősebb idő, több helyen, fő
képp nyugaton és északon zá
poreső, zivatar. Mérsékelt, he
lyenként élénk déli, délnyuve- 
ti szél. Várható legmagasabb 
nappali hőmérséklet 25—28 fok 
között, a nyugati és északi ha
tármegyékben kevéssel 25 fok 
alatt.

A MISKOLCI Kazinczy utca 
sok bosszúságot okozott autó
soknak, gyalogosoknak egy
aránt. Hepe-hupák, kátyúk 
akadályozták a zavartalan köz
lekedést ezen a fontos és rend
kívül forgalmas útvonalon. Az 
úttest felújítása eredetileg 
egyetlen tervben sem szerepelt, 
hiszen az elmúlt télen a k e
mény fagyok rongálták meg, s 
ezt senki sem látta előre. Va
lamit azonban tenni kellett, s 
így került sor egy hónappal 
ezelőtt a Kazinczy utca átépí
tésére, eredetileg a Pece-patak 
hídjáig. A munkálatokkal a 
Közúti Üzemi Vállalatot bízták 
meg. A szerződésben a vállalt 
határidő július 20-a volt. Je
lenleg azonban ott tartunk, 
hogy a vállalat nem tudja az 
eredeti határidőre befejezni az 
útépítést. A miskolciakat — 
joggal — érdekli ez a kérdés, 
ezért kérdeztük meg a Közúti 
Üzemi Vállalatot: Mi az oka a 
határidő eltolódásának?

Urbancsok Mihály, a vállalat 
igazgatója tájékoztatott erről:

— Az útépítésnél minden a 
legnagyobb rendben haladt 
volna, ha nem adódnak közben 
előre nem látható nehézségek. 
Amikor felbontottuk a köve
zetei, akkor láttuk ugyanis, 
hogy a csatornák a fagyban 
teljesen tönkrementek. Először 
ezeket kellett megjavítani. A 
Miskolci Vízművek, szintén 
terven kívül, igen hamar el
végezte ezt a munkát, azonban 
a határidőre így már nem tu
dunk elkészülni az útépítéssel.

Megtudtuk Urbancsok elv-

A régi görögök ábráikat 
olyan homokra rajzolták, ame
lyet előzőleg alacsony oldalú 
ládába szórtak. E ládát aba
kusznak nevezték.

Közismert az a legenda, 
amely szerint Archimedest egy 
római légionárius ölte meg, 
midőn a tudós a partmenti ho-

társtól azt is, hogy eredetileg a 
KPM Közúti Igazgatóság csak 
a Pece hídjáig akarta megcsi
náltatni az úttestet, hiszen a 
télen csak az addig terjedő 
szakasz rongálódott meg. A vá
rosi tanács kérésére azonban 
a posta előtti részre is beton- 
utat építenek majd a régi 
kockaköves úttest helyébe. Er-

K ét évvel ezelőtt bontako
zott ki a népfront, a nőtanács 
és a SZÖVOSZ könyvbarát- 
mozgalma. A z illetékesek ösz- 
szegezték az eddigi tapasztala
tokat, s megállapították, hogy 
a társadalmi összefogás hozzá
járulásával jelentős eredmé
nyek születtek. Két év alatt 36 
százalékkal nőtt az olvasók és 
38 százaléklcal a kölcsönzött 
kötetek száma. A tanácsi 
könyvtárakból tavaly 29 millió 
14 ezer kötetet adtak ki az 1 
millió 252 ezer 863 olvasónak. 
A z eredmények számba vételé
vel egyidejűleg elkészítették a 
könyvbarát-m ozgalom további 
fejlesztésének programját is.

A z 1963—64-es népművelési 
évadban újabb szervek bevo
násával bővítik m ajd a mozga
lom gazdáinak körét. Felkérik 
a Tudományos Ism eretterjesztő  
Társulatot, hogy megyei és já
rási szervezeteik útján vállal
janak részt az írott szó népsze-

mokon készített rajzait védel
mezte.

A reneszánsz korából fenn
maradt mozaikkép, egy régi ró
mai mozaik másolata, megörö
kítette Archimedes halálának 
pillanatát. Ám a halál nem a 
tengerparton, hanem otthon ér
te Archimedest, „rajztáblájá
nál” — az abakusznál ülve.

re egyelőre még szerződése 
sincs a Közúti Üzemi Vállalat
nak, de azért csinálja.

S MI A VÉGLEGES határ
idő? Augusztus 10-re elkészül 
a miskolci Kazinczy utca, s 
megszépülve adják majd át is
mét a forgalomnak.

Gy. K.

rűsítéséből, az irodalom új ba
rátainak és pártolóinak neve
léséből. Több segítséget vár
nak a szakszervezetektől is. 
Ezek eddig elsősorban az üze
m ek munkásainak könyvéhsé
gét csillapították a kölcsönzők 
gyűjtem ényének gyarapításá
val, a választék bővítésével, a 
hálózat fejlesztésével. A ren
delkezésre álló eszközök azon
ban arra is lehetőséget adnak, 
hogy a vidéki üzemek könyv
tárai a környék lakosságát is 
ellássák.

A z írószövetség, a Kiadói 
Főigazgatóság, a TIT, a K önyv
terjesztő Vállalat és a KISZ 
bevonásával m egvitatják, ho
gyan lehetnének még hatáso
sabbak a mind szélesebb körű 
író—olvasó találkozók. Egyez
tetik a terveket, s gondoskod
nak arról, hogy ezeket az ösz- 
szejöveteleket megfelelő kö
zönségszervezéssel készítsék 
elő. Egy másik javaslat szerint 
helyes lenne, ha a könyvbarát- 
mozgalom központi akcióbi
zottsága vélem ényt nyilvánít
hatna a könyvkiadással és a  
könyvterjesztéssel kapcsolat
ban. Végül elhatározták, hogy 
a mozgalomban részvevő tö
m egszervezetek segítségével 
m integy tíz leözségben felm é
rik, mi jellem zi a falusi em be
rek, s az irodalom kapcsolatát 
napjainkban.

J e ly r e ip g z ítá s“ a v ilág iörléneiem kz —  vagyis:  
hogyan Ml l e g  Archimedes

Tervek a könyvbarát-mozgalom 
továbbfejlesztésére
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Bordás Lenke rajza

Tervezők és kereskedők vitája 
az ABC-áruházak kialakításán

A Kereskedelmi Tervező 
Iroda szakemberei több olyan 
munkán dolgoznak, amely ér
dekli a közvéleményt. A legje
lentősebbek ezek közül az or
szág különböző helyein épí
tendő ÁBC-áruházak tervei.

Az első igazi ilyen áruház 
néhány hónapja működik Vá
cott, a Dunai Cement- és 
Mészmű lakótelepén és tevé
kenysége országosan felkeltet
te a szakemberek érdeklődé
sét. A vásárlók elégedettek az 
áruházzal. Ez nyilván előre
vivő hatással lesz a tervezők és 
a kereskedelmi szakemberek 
vitájában, akik a váci tapasz
talatok felhasználásával az 
ilyen típusú kereskedelmi egy
ségek kialakításának tovább
fejlesztésén fáradoznak.

Jelenleg a húsárusítás meg
oldása körül folyik leginkább 
a vita. A kereskedelmi szak
emberek egy része — elsősor
ban vásárlási szokásokra hi
vatkozva — hagyományos mó
don kívánják a húsárusítást 
megoldani, a tervezők és az 
egészségügyi hatóságok azon
ban ellenzik ezt a módot. Kü
lön húselőkészítőt javasolnak, 
amelyet üvegfallal választanak 
el az eladótértől. így gyakorla
tilag továbbra is a vásárlók

szeme előtt darabolják a húst, 
de előre felszeletelve, hűtött 
pultról árusítják. Jelenleg a 
pécsi, a miskolci, a dunaújvá
rosi, a kecskeméti és az Üllői 
úti új lakótelep ÁBC-áruházai- 
nak tervein dolgoznak. Nagy 
részének az építése még az idén 
megkezdődik.

K o r s z e r ű  s ú g á s
A portugáliai Lamego város 

gimnáziumában matematika 
dolgozat írás közben, a tanár
nak feltűnt, hogy az egyik leg
gyengébb matematikus rend
kívül rövid idő alatt helyesen 
oldotta meg a feladatot. Hir
telen gyanúja támadt és egy 
Sherlock Holmes ösztönével 
követelte a fiútól, hogy vegye 
le  a füle mögött elhelyezett 
ragtapaszt. Kiderült, hogy nem 
valami tályog, hanem parányi 
vevőkészülék húzódik meg a 
füle mögött; a  zsebében tartott 
elem táplálja. Karóráján pe
dig apró mikrofont hord. A 
tanuló ezen keresztül közölte 
a kérdéseket bátyjával, alti az 
iskolaépület előtti parkban ült, 
a feladatot megoldotta, és öcs- 
csénelt a készüléken át továb
bította.
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Közművelődés a falusi vendéglátóiparban
Szórakozzunk kulturáltan. Ez 

a cél városon és falun egy
aránt. A tömegnevelés nem
csak a hivatásos nevelő, ha
nem minden olyan intézmény 
feladata, ahol a dolgozók tö
megesen fordulnak meg. Tehát 
a földművesszövetkezeti ven
déglátóüzemeknek kötelessé
gük nevelni a falusi dolgozó
kat a szocialista módon való 
szórakozásra, s kötelességük 
biztosítani ehhez a feltételeket. 
Különösen jelentős ez a fel
adat szövetkezeti falvainkban, 
ahol a lakosság igényli és kí
vánja, hogy ezek az egységek 
társadalmi találkozó és szóra
kozó helyekké nőjjenek.

A vendéglátóipari egységek
re jellemző, hogy a szórakoz
tató műsort rádió, magneto
fon, lemezjátszó, népi- vagy 
tánczenekar szolgáltatja. Az 
italboltokba betérő zenész már 
egyre kevesebb. Több helyen 
az előadó-művészek is helyet 
kaptak. Különösen gyakori az 
énekes műsor. Ezek a műsorok 
igen vegyes összeállításúak. 
Jobban meg kell nézni mind a 
szórakoztató zenekarok, mind 
az énekesek programját. Ne 
csak szórakoztassunk, hanem  
neveljünk is. Formáljuk a gon
dolkodást és a magatartást. 
Az egyre népszerűbb irodalmi 
esteknek is helyet kell adni. 
Az irányító szervek és a szak
emberek állítsanak össze ilyen 
műsorokat s bocsássák azokat 
a vendéglátó üzemek rendel
kezésére.

A vendéglátóipari üzemek
ben a műsorok nem lehetnek  
öncélúak. Nevelési, szórakozz

tatásü funkciójukon kívül a 
vendégeket is vonzaniuk kell.

Ezért ld kell használni a na
gyobb helyiségeket. Egyes he-

A sárospataki presszó ku ltú rsa rka

lyeken a földmű vessző vetkeze
tek a művelődési otthonokkal 
együttműködve az előadó ter
meket átrendezve időnként 
vendéglátó szolgáltatást bizto
sítanak.

©
A rádió, a lemezjátszó, a 

magnetofon majdnem minden 
kulturáltabb szórakozóhelyen 
megtalálható. Tv már ritkáb
ban akad. A rádióban sok a 
szórakoztató-, tánc- és könnyű
zenei műsor. Az így adódott 
lehetőségeket általában ld is 
használják. Ugyanakkor az is
meretterjesztő műsorokat nem  
aknázzák ki kellően. Ahol már 
tv is van, ott helyes a televízió
esték rendezése. Jó, ha ebben  
az esetben a vendéglátóipari 
üzem vezetője együttm űködik  
a művelődési otthon igazgató
jával, és a műsort már előre 
ism erteti.

©
A kártyán kívül a legelter

jedtebb játék a biliárd és az 
asztalfutball. Kevesebben sak
koznak, még kevesebben domi
nóznak. Tekepálya is alig van. 
A játékokban a szórakozás jel
lege dominál, egyre kevesebb a 
hazárdírozásra való törekvés. 
Nagyon hiányzik a szórakoz
tató játékok versenyszerű ki
használása.

0
A földművesszövetkezetek 

tevékenységében a könyvter
jesztés, a könyvbarátok tábo
rának növelése elsőrendű sze
repet kapott. Az eszpresszók, 
cukrászdák többségükben meg
értéssel fogadták azt az elgon
dolást, hogy a helyi könyvtár
ral együttműködve könyv és 
folyóirat kölcsönzést olvasó
termi jelleggel bonyolítsanak 
le. A gyakorlatban igen sok 
probléma jelentkezik: egyes 
üzem vezetők kifogásolható

hozzáállása az ügyhöz, és a 
megfelelő anyag hiánya. Pedig 
a vendégek, különösen, ha 
vám iok kell, szívesen olvas
gatnának. Nagyobb propagan
damunkára van tehát szükség, 
több törődésre a kultúrsarok- 
kal, ezenkívül változatosabb 
anyag biztosítására.

0
A termelőszövetkezetekben 

a munka differenciáltabbá vá
lásával a munkabrigádokból 
lassan kialakulnak a szocialista 
brigádok. A brigádok részére 
5 órai teát, fagylaltdélutánt le
het rendezni. A gyermekeknek 
viszont mesedélelőttöket, tele
víziónézést, bábelőadást. Nép
szerű a fiatalok körében a 
társastánc. Ezen belül, ezek 
szünetében- szellemi vetélke
dők, tréfás játékok is lebonyo
líthatók.

©

örvendetes, hogy már na
gyon sok, ízlésesen berendezett 
szórakozóhellyel rendelkezünk, 
viszont még mindig található 
ízléstelen, giccses falú díszítés. 
Ezek kicserélése időszerű, hi
szen a megfelelő berendezés is 
segíti a jó ízlés kialakulását.

©
Egyre inkább érvényesül a 

törekvés, hogy a művelődési 
otthonokban büféket rendezze
nek be. Vigyázzunk azonban 
arra, hogy a büfé maradjon  
meg büfének és ne váljék ita l
méréssé.

1-Ia e szempontok figyelembe 
vételével alakítjuk ki a falusi 
vendéglátóipari egységeket, 
azok eredményesen és hatható
san hozzájárulhatnak a falvak  
közművelődésének emeléséhez.

Varga Béla, 
a MÉSZÖV 

művelődési főelőadója


